Praefatio Cerbani in librum hecatontadum  
Maximi philosophi et monachi.

Reverendissimo patri et domino David archimandritae celeberrimo Cerbanus promptum cum dilectione servitium.

Cum nuper ab excellentia sanctitatis vestrae licentiatus Pastuchi, sicut praedixeram, monasterium adissem, quosdam libros ibi sancti Maximi philosophi simul ac monachi reperi, de quibus aliquos tractatus Deo prosperante transferre, sanctoque gregi, quem pascitis, destinare disposui. Quae forte sedulitas si cuiquam supervacanea visa fuerit, eo quod illud eximium sancti Martini, cui praesidetis, collegium Patrum vitis et institutis ac omnimodis divinae paginae doctrinis abundet, ignoscat, quaeso, simplicitati 10 dilectionis, quae cum sit in aliquo, non est otiosa, quod vestra fratribusque circa Deum et proximum perfecta caritas plurimis declarat exemplis. Quis enim, ut super innumeris aliis undique vos adeuntibus sileam, breviter explicet tantos circa me, quoties accedo, vestrae susceptionis affectus? Quibus cum redeo, totaliter 15 intrinsecus et extrinsecus recreatus et renovatus mihi videor.

Quin immo nec breviter nec prolixe cuiquam licet omnino vires R 2<sup>r</sup> caritatis | enarrare, cum non solum ea sit ineffabilis, sed etiam A 1<sup>r</sup> incogitabilis, | quippe quae Deus est. Quapropter velut illa duo minuta plus multis talentis Deo famosa, sint haec sanctitati ve- 20 strae, si placet, acceptabilia, quae meae supplex humilitatis offert devotio, tam ei non necessaria, quae iam phylisteum pessum dedit et allophylos subdidit, quam quibusdam tironibus, ne dicam athletis, non inutilia. Neque enim polluta manus et conscientia porrigentis ea translatoris contaminat divinitus inspirata et per 25 Spiritus sancti organum praedictum videlicet sapientissimum ac sanctissimum virum luculenter prolata, a quo tanto sapientia, facundia stiloque superior, quanto vitae meritis disto. Concedat autem Deus, ut haec et studiosis prosint ad incrementa virtutum et mihi vitioso ac torpido per orationum vestrarum auxilium ad 30 alleviationem sarcinae peccatorum.

---

9 cui praesidetis om. R.

# SANCTI PATRIS NOSTRI ABBATIS MAXIMI AD ELPIDIUM PRESBYTERUM DE CARITATE.

## Praefatio ipsius philosophi.

Ecce ad eum, qui est de excolenda vita, de caritate misi sermonem tuae sanctitati, pater Elpidi, in capitulorum aequinumeris quattuor Evangeliorum hecatontadibus; nihil quidem dignum vestra expectatione, nostra vero virtute non minus. Verumtamen cognoscat sanctitas tua, quod neque istae meae sunt agriculturae me | R 2<sup>r</sup> ritis: sed cum sactorum Patrum pertransirem vel percurrerem sermones et inde sensum, qui ad hoc negotium contendebat, eligerem, in paucis multa capitulaturus congregans, ut perspicabilia forent, eo quod essent facile memorabilia: tuae misi sanctitati, 10 rogans grate vel acceptabiliter legere ac solam in eis utilitatem captare, | deforme vero dictionum praeterire et orare pro medio- A 1<sup>r</sup> critate mea, quae omni spiritali deserta est utilitate. Precor autem et hoc, ut non molesta arbitremini, quae scripta sunt. Imperium enim complevi. Dico autem hoc, quoniam qui verbis molestamus, 15 multi sumus hodie; qui vero operibus erudiant vel erudiantur, omnino sunt pauci. Sed magis laboriosum est cuique attendere capitulorum. Non enim omnia, sicut opinor, omnibus sunt perceptibilia, sed multa multis indigentia discussionis, etsi videantur simpli- citer. Fortassis autem apparebit e-contra utile quidem animae, quod 20 ex eis revelatur. Apparebit autem omnino Dei gratia ei, qui incuriosis sensibus et cum timore Dei et caritate legit. Ei vero, qui non utilitatis gratia spiritalis inspicit, aut hunc laborem aut alium quemlibet, sed ut dictiones captet ad reprehendendum eum, qui conscripsit, ut semetipsum illo quasi | opinione sapientiorem R 3<sup>r</sup> exhibeat, nihil umquam alicunde utile apparebit.

---

*Titulus: Sancti — caritate in A R post praefationem ponitur. Praefatio ipsius philosophi om. A, sed in margine add. A<sup>2</sup> || 1 Ecce qui est de excolenda ad deum vita A, sed supra deum add. eum A<sup>2</sup> || 2 post sermonem om. tuae A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 16 laboriosum "cuique "est A || 18 post sed om. multa R, sed supra versum add. R<sup>2</sup>.*

## HECATONTAS PRIMA.

**A 2<sup>r</sup>** 1. Caritas quidem est dispositio animae bona, secundum quam nihil eorum, quae sunt, Dei scientiae praehonorat. Impossi-  
bile est autem in habitum huius venire | caritatis eum, qui ad quippiam terrenorum habet affectionem.

2. Caritatem quidem parit impassibilitas; impassibilitatem vero spes, quae in Deo est: spem autem patientia et longanimitas: has vero contentiva continentia; continentiam autem Dei timor: timorem vero fides, quae est in Deum.

3. Qui credit Domino, timet supplicium. Qui vero timet supplicium, abstinet a vitiis. Qui autem abstinet a vitiis, sustinet tribulationem inferentia. Qui vero sustinet tribulationem inferentia, habebit spem in Deo. Spes autem in Deo separata ab omni terrena affectione. Ab hac vero mens separata habebit circa Deum <sup>5</sup> caritatem.

4. Qui diligit Deum, omnibus, quae sunt ab illo factis, praehonorat scientiam eius, et sine intermissione per desiderium in hac perseverat.

**R 3<sup>v</sup>** 5. Si omnia quae sunt, per Deum et propter Deum facta sunt, melior autem est eis Deus, quae | propter eum facta sunt: qui ergo derelinquit quod melius est et peioribus vacat, ostendit semetipsum praehonorantem Deo, quae propter eum facta sunt.

6. Qui Dei caritati mentem habet affixam, omnia visibilia et ipsum corpus velut aliena contemnit.

**A 2<sup>v</sup>** 7. Si melior est anima corpore et melior mundo incom | parabiliter, qui creavit eum, Deus: qui praehonorat animae corpus et Deo mundum creatum ab eo, nihil differt ab eis, qui serviunt idolis.

8. Qui mentem a caritate Dei et adhaerentia separavit et alicui sensibilium alligatam habet, hic est, qui praehonorat animae corpus et ei, qui creavit, Deo, quae facta sunt ab illo.

9. Si vita mentis illuminatio est scientiae, hanc autem, quae est circa Deum, caritas parit, bene nihil sancta caritate dictum est maius.

1. Capitulum primum. A R || 3 in habitum "venire" huius A || 2. 1 II. R, A non habet numeros, etiam R tantum usque ad XV. || 3. 1 Domino Deo R, sed supra versum add. Domino R<sup>2</sup> || 4 habebit in Deo spem A || 5. 2 melior autem "eis" est Deus A.

10. Quando amore caritatis ad Deum mens proficiscitur, tunc neque se, nec quicquam eorum quae sunt, prorsus sentit. A divina enim et immensa luce illustrata, insensibiliter se habet ad omnia, quae ab eo facta sunt, sicut et sensibilis oculus ad setellas oriente sole.

11. Omnes quidem virtutes cooperantur menti ad divinum amorem, plus autem omnibus pura oratio. Per hanc enim ad Deum alata vel pennata, fit | extra omnia, quae sunt. R 4<sup>r</sup>

12. Quando per caritatem ad divinam scientiam mens rapta fuerit et extra ea quae sunt facta, divinam sentit immensitatem, tunc secundum divinum Isaiam a stupore in consensionem veniens suae humilitatis, cum dispositione dicit prophetae verba : *Infelix ego, qui com | punctus, quia homo cum sim et immunda labia habens, in medio populi immunda labia habentis ego habito, et regem Dominum exercituum vidi oculis meis.* A 3<sup>r</sup>

13. Qui diligit Deum, non potest etiam omnem hominem non diligere sicut seipsum, etsi ad passiones difficulter agitur eorum, quae nondum sunt purgata. Propter quod et conversionem eorum aspiciens et correctionem, immenso et inenarrabili gaudet gudio.

14. Immunda est anima vitiosa, cogitationibus concupiscentiae et odii plena.

15. Qui vestigium odii conspicit in corde suo propter qualem cunque culpam ad quemlibet hominem, alienus existit omnino a caritate Dei, eo quod circa Deum caritas odium in homine penitus non sustinet.

16. *Qui diligit me, ait Dominus, mandata mea servabit. Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem.* Qui igitur non diligit proximum, mandatum non servat. Qui vero mandatum non servat, neque Deum diligere | potest. R 4<sup>v</sup>

17. Beatus homo, qui omnem hominem aequaliter diligere potens fuerit.

18. Beatus homo, qui nulli rei corruptibili vel temporali accumbit.

19. Beata mens, quae omnia quae sunt, transivit, et divina speciositate sine intermissione deliciose perfruitur. A 3<sup>v</sup>

10. 4 ab eo sunt facta A || 12. 3 Isaiah] Esayam A || 4/7 Infelix — oculis meis : *Isa. 6, 5.* || 13. 1 post etiam om. omnem R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 16. 1 Qui — servabit : *Ioan. 14, 15.* || 1/2 Hoc — invicem : *Ioan. 15, 12.*

20. Qui curam carnis in concupiscentiam facit et odium propter temporalia ad proximum habet : qui huiusmodi est, servit potius creaturae quam Creatori.

21. Qui corpus sine voluptate et languore conservat, conservum illud habebit ad meliorum ministerium.

22. Qui fugit omnes mundanas concupiscentias, omni mundana tristitia semetipsum superiorem constituit.

23. Qui Deum diligit et proximum prorsus diligit. Qui vero eiusmodi est, opes servare non potest, sed dispensat deifice, unicuique indigentium praebens.

24. Qui secundum imitationem Dei eleemosynam facit, non novit differentiam boni et mali, vel iusti et iniusti in corporis necessariis, sed omnibus aequaliter, secundum quod opus est, distribuit, etsi praehonoret propter bonam deliberationem malo studiosum.

25. Sicut Deus natura existens bonus et impassibilis omnesque aequaliter diligit, sicut opera sua, sed studiosum quidem glorificat utpote sententia proprium factum, malum | autem propter bonitatem miseratur et in saeculo isto castigans convertit : ita is, R 5<sup>r</sup> qui sententia bonus est et sine vitiis, | omnes homines aequaliter 5<sup>r</sup> diligit, studiosum quidem et propter naturam et bonam deliberationem, malum autem et propter naturam et compassionem, miserans ut insipientem et in tenebris digredientem.

26. Non solum per communicationem operum dispositio caritatis innotescit, sed multo magis per communicationem verbi Dei et corporale ministerium.

27. Qui mundi rebus praecordialiter abrenuntiavit et proximo per caritatem sine simulatione servit, ab omni vitio cito liberabitur et divinae caritatis ac scientiae particeps constituetur.

28. Qui divinam caritatem in semetipso possidet, non laborat sequens retro Dominum Deum suum secundum divinum Ieremiam, sed omnem dolorem et improperium iniuriamque fert strenue, nulli prorsus malum cogitans.

29. Quando ab aliquo iniuriam passus fueris aut contemptum,

20. 1 Qui — facit : *Rom. 13, 14.* || 21. 1/2 servat, conservum A : conservat, servum R, *sed supra versum add.* con A<sup>3</sup>R<sup>2</sup> || 22. 2 "superiorem "semetipsum R || 25. 1 Deus "existens "natura A || 27. 2 liberabitur] liberatur A || 3 caritatis "particeps "ac scientiae A || 28. 2 *Ierem. 15, 6.*

tunc attende a cogitationibus irae, ne te a caritate per tristitiam separantes, in regionem odii constituant.

30. Quando super iniuria vel ignominia nimium dolueris, nosce temetipsum magnam utilitatem con|secutum vana gloria R 5<sup>r</sup> per ignominiam dispensato|rie per te expulsa. A 4<sup>v</sup>

31. Sicut memoria ignis non calefacit corpus, ita fides sine caritate non operatur in anima scientiae illuminationem.

32. Sicut lumen solis sanum oculum ad se attrahit, ita et scientia Dei puram mentem naturaliter per caritatem ad se compellit vel attrahit.

33. Pura mens est, quae ab ignorantia est separata et a divina luce illustrata.

34. Anima est munda, quae a vitiis liberata sub divina dilectione sine intermissione laetatur.

35. Vitium vituperabile est motus animae praeter naturam.

36. Ἀπάθεια pacificus status animae, secundum quem difficile mobilis fit ad malitiam.

37. Qui fructus caritatis per studium possedit, non transmovetur ab hac, etsi milia malorum patiatur. Et persuadeat hoc tibi Stephanus Christi discipulus, secundum eum et ipse pro occisoribus orans et veniam ab eo sicut ignorantibus petens.

38. Si caritatis est patientem et benignum esse, qui animo pugnat et malignatur, alienus a caritate profecto consistit. Qui vero a caritate est alienus, a Deo erit alienus, siquidem *Deus caritas est.*

39. Nolite dicere, inquit divinus Ieremias, *quia templum Domini, templum Domini, templum Domini est.* Et tu | ne dicas, R 6<sup>r</sup> quia nuda fides, quae est in Dominum nostrum Iesum Christum, potest me salvare. Impossibile enim est hoc, si et caritatem in eum per opera non pessederis. Solum enim credere non prodest, quia et *daemones credunt et contremiscunt.*

40. Opus dilectionis est beneficium ad proximum ex disposi-

29. 2 ante cogitationibus om. a R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 30. 3 rie per te expulsa. *in fine est cap. 30. A || 32.* 1 post ita om. et R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 36. 2 fit corrixi: sit A R || 37. 3 Stephanus: *Act. 7, 60.* || 3 secundum eum: *Luc. 23, 34.* || 38. 1 Si — esse: *1 Cor. 13, 4.* || 2 alienus "profecto" "a caritate A || 2 consistit] existit R, sed supra ex add. cons R<sup>2</sup> || 3/4 Deus caritas est: *1 Ioan. 4, 8.* || 39. 1 Nolite "dicere," inquit A: Nolite, inquit, dicere R || 1/2 Nolite — est: *Ierem. 7, 4.* || 5 et — contremiscunt: *Iac. 2, 19.*

tione et longanimitas et patientia et cum recta ratione uti omnibus rebus.

**41.** Qui diligit Deum, non contristat, neque contristatur ad aliquem propter temporalia. Una vero tristitia et contristat et contristatur salutari, qua beatus Paulus et contristatus est et contristavit Corinthios.

**42.** Qui diligit Deum, angelica vita vivit super terram, iejunans et vigilans et psallens et orans et de omni homine semper bona cogitans.

**43.** Si quid aliquis concupiscit et hoc adipisci certat. Omnibus autem bonis et concupisibilibus divinum est melius et concupisibilis sine comparatione. Quantum ergo studium debemus ostendere, ut hoc natura bonum et concupisibile adipiscamur.

**44.** Ne polluas carnem tuam in turpibus actionibus et ne A 5<sup>v</sup> conta | mines animam tuam in malis cogitationibus, et pax Dei superveniet tibi ferens caritatem.

**45.** Macera carnem tuam inedia, vigiliis et vaca impigre R 6<sup>v</sup> psalmodiae et orationi, et sanctifica | tio sobrietatis requiescat in te ferens caritatem.

**46.** Qui divinam meruit scientiam et huius illuminationem per caritatem possedit, non afflabitur umquam vanae gloriae spiritu. Qui vero hanc nondum meruit, facile sub ea circumfertur. Si igitur huiusmodi in omnibus, quae ab eo aguntur, ad Deum respicit, utpote propter eum omnia faciens, facile cum Deo effugabit illam.

**47.** Qui nondum adeptus est divinam scientiam, quae per caritatem operatur, altum sapit in eis, quae ab illo secundum Deum aguntur. Qui vero meruit hanc adipisci, cum dispositione dicit illa patriarchae Abrahae verba, quae cum divinam meruit apparitionem, dixit : *Ego sum terra et cinis.*

**48.** Qui timet Deum, collegam semper habet humilitatem, ac per huius cogitationes in divinam caritatem venit in gratiarum

**41.** 3 beatus Paulus : *2 Cor. 7, 8.* || 3 post Paulus *om.* et R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || **42.** 2 *ante* psallens *om.* et R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || **43.** 2 *post* bonis *om.* et A, *sed supra versum add.* A<sup>2</sup> || 4 *post* bonum *om.* et concupisibile R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || **46.** 1/2 illuminationem "possedit" per caritatem A || 5 propter eum] propter Deum R | **47.** 1/2 quae — operatur : *Gal. 5, 6.* || 2 quae "secundum Deum "ab illo R || 3 aguntur] fiunt R, *sed supra versum add.* ag ur R<sup>2</sup> || 5 Ego— cinis : *Gen. 18, 27.*"

actione. Memoratur enim prioris secundum mundum institutionis atque variorum lapsuum, et earum quae ex iuventute contigerunt temptationum, | et quomodo de omnibus illis eruit eum Deus et A 6<sup>e</sup> traduxit a vitiosa vita in eam, quae est secundum Deum : et cum timore assumit etiam caritatem, gratias agens semper humilitate multa benefico et gubernatori vitae nostrae.

49. Ne sordides mentem tuam suscipiens | cogitationes concupiscentiae ac furoris, ut non a munda oratione excidens, acediae spiritum incurras.

50. Quo protinus mens a fiducia, quam habere debet ad Deum, excidit et cum malis ac sordidis cogitationibus fit conversatrix.

51. Insipiens, qui sub vitiis ducitur, quando sub furore quidem motus conturbatur, fugere fratres irrationaliter aggreditur. Quando vero rursus sub concupiscentia excalescit, paenitens iterum accurrens obviat. Prudens autem in utrisque contrarium facit : in furore quippe causas turbationis excidens, a tristitia in fratrem semetipsum liberat ; in concupiscentia vero ab irrationali impetu et colloquio abstinet.

52. In tempore temptationum ne relinquas monasterium, sed fer strenue fluctus cogitationum et maxime illarum, quae sunt tristitiae et acediae. Sic enim dispensative per tribulationes probatus, habebis certam | spem in Deum. Si autem relinquis, reprobis A 6<sup>e</sup> 5 ac sine viribus et instabilis invenieris.

53. Si vis a caritate, quae secundum Deum est, non excidere, neque fratrem dimittas dormire, qui contra te contristatur, neque tu dormias, dum contristaris contra illum, sed *vade reconciliare fratri tuo, et veniens offer Christo pura conscientia per protensam 5 orationem munus caritatis.*

54. Si quis per omnia dona charismata sancti Spiritus habet, caritatem vero non habet, nihil ei prodest iuxta divinum Apostolum; quantum deberemus ostendere studium, ut hanc possideremus ?

55. Si *caritas proximo malum non operatur*, qui invidet fratri et contristatur de fratre, hinc quod ille probatus invenitur, et offenditionibus maculat opinionem eius, aut in aliqua mala moralitate

49. 1 a cogitationes usque ad 58. 3 vina caritate desunt capita in R, id est 7<sup>r</sup> et 7<sup>v</sup> || 53. 3/4 vade — veniens : Matth. 5, 24. || 54. 1 charismata "Spiritus" sancti A || 2/3 iuxta divinum Apostolum : 1 Cor. 13, 2. || 55. 1 caritas — operatur : Rom. 13, 10.

insidiatur ei, quomodo alienum a caritate se non constituit et reum aeterni iudicij ?

56. Si *plenitudo legis est dilectio*, qui odit fratrem et dolos contra illum componit et ei devovet et supergaudet ruinae eius, quomodo non est impius et aeterno supplicio dignus?

57. Si is, *qui detrahit fratri et iudicat fratrem, detrahit legi et iudicat legem*: lex autem Christi est dilectio, quomodo dilectionis Christi detractor non excidit et causa sibi fit aeterni supplicii?

A 58. Ne des auditum tuum linguae detractoris, neque linguam tuam auditui vituperare amantis, libenter loquens vel audiens R 8<sup>r</sup> contra vicinum, ut non excidas a di|vina caritate et alienus inveniaris aeternae vitae.

59. Noli suscipere contra patrem tuum maledictum, neque promptum facias inhonorantem illum, ut non irascatur Dominus in operibus tuis et disperdat te de terra viventium.

60. Obstrue os detrahentis in auribus tuis, ut non duplex peccatum cum eo pecces : et te ipsum perniciose vitio assuefaciens et illum contra proximum nugari non interdicens.

61. *Ego autem dico vobis*, ait Dominus, *diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, orate pro persequentibus vos*. Ut quid hoc praecipitur? Ut te ab odio et tristitia et ira, ne non mali memoria liberet et maxima possessione perfectae caritatis ditare dignetur. Quam habere inefficax et impossibile est eum, qui non diligit aequaliter omnes homines secundum imitationem Dei, volentis omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire.

62. *Ego autem dico vobis, non resistere malo ; sed si quis te per|cusserit in dexteram maxillam, praebe ei et alteram. Et volenti tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Et qui angariat te milliarium unum, vade cum eo duo.* R 8<sup>r</sup> Quare? Ut et te sine ira ac perturbatione et tristitia cu| stodiat, atque utrosque sicut benignus sub iugum caritatis ducat.

63. Ad quascunque res aliquando affecti fuimus, harum et vitiosas imagines circumferimus. Qui igitur vitiosas vincit imaginationes et res, quarum sunt imaginationes, omnino contemnit ;

56. 1 plenitudo — dilectio : *Rom. 13, 10.* || 57. 1/2 qui — legem : *Iac. 4, 11.* || 2 lex — dilectio : *Ioan. 13, 34.* || 58. 1/2 linguam "auditui" tuam A || 61. 1/2 Ego — persequentibus vos : *Math. 5, 44.* || 5 ditare] dita A, om. re, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 7/8 volentis — venire : *1 Tim. 2, 4.* || 62. 1/4 : *Math. 5, 39—41.* || 2 alteram] aliam A.

quoniam bello, quod est ad res, id quod est ad memorias, tanto  
est difficilior, quanto facilior est secundum mentem peccare quam  
secundum operationem.

**64.** Vitiorum alia quidem sunt corporalia, alia vero animalia.  
Et corporalia quidem ex corpore habent occasiones, animalia  
vero ex rebus extrinsecus. Utraque autem intercidit caritas et  
continentia : haec quidem animalia, illa vero corporalia.

**65.** Alia quidem vitiorum sunt irascibilis, alia vero concu-  
piscibilis partis animae. Utraque autem per sensus moventur.  
Tunc vero moventur, quando extra caritatem et continentiam  
anima invenitur.

**66.** Difficilior superabilia sunt irascibilis partis animae A 8<sup>r</sup>  
vitia, quam concupiscibilis. Idcirco et maius remedium contra illa,  
id est : mandatum caritatis a Domino datum est.

**67.** Omnia alia vitia aut irascibilem partem animae, aut  
concupiscibilem solum contingunt, aut rationalem, sicut oblivio  
et ignorantia. Acedia vero omnibus animae virtutibus incursans,  
omnia | fere pariter movet vitia ; propter quod aliis omnibus R 9<sup>r</sup>  
vitiis est gravius. Bene igitur Dominus contra eam antidotum  
dans : *In patientia vestra, dicit, possidebitis animas vestras.*

**68.** Ne maerore afficias umquam quemquam fratrem, ma-  
xime praeter rationem, ne forte non ferens tribulationem recedat ;  
et non effugies umquam stimulum vel reprehensionem, argumen-  
tum conscientiae, semper tibi tristitiam in tempore orationis  
concilians et a divina fiducia mentem abigens.

**69.** Ne toleres suspiciones scandala tibi ferentes, aut homines  
contra quoslibet obloquentes. Qui enim recipiunt scandala in  
quocunque modo eorum, quae sunt secundum deliberationem  
aut praeter deliberationem contingunt, non neverunt viam pacis,  
quae fert per dilectionem in scientiam Dei huius amatores.

**70.** Nondum perfectam habet caritatem, qui secundum A 8<sup>r</sup>  
sententias hominum disponitur. Verbi gratia : alium quidem  
diligens, alium autem odio habens propter hoc vel propter hoc ;  
aut qui eundem aliquando quidem diligit, aliquando autem odit  
propter easdem causas.

**64.** 1 alia "sunt" quidem A || **66.** 1 post suprabilia om. sunt R, sed  
in margine add. R<sup>2</sup> || 2 post illa om. id est A || 3 caritatis "datum est" a  
Domino R || **67.** 6 In patientia — vestras : *Luc. 21, 19.* || **69.** 3 post  
quocunque om. modo A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 3 quae corrixi: qui A  
R || 3 deliberationem] deliberatio ationem R || 4 modo contigunt A.

**71.** Perfecta caritas non simul discindit unam hominum naturam diversis eorum sententiis, sed in eam semper respiciens, R<sup>9</sup> omnes homines aequaliter diligit; studiosos | quidem ut amicos, malos vero sicut inimicos diligit, benefica existens et longanimis et sustinens, quae ab illis inferuntur: malum ex toto corde non cogitans, sed patiens pro eis, si tempus invitet, ut et eos faciat amicos, si possibile sit; sin autem, a propria dispositione non excidit, caritatis fructus semper ad omnes homines aequaliter ostendens. Idcirco et Dominus noster ac Deus Iesus Christus caritatem in nobis ostendens, pro tota humanitate passus est et omnibus aequaliter spem resurrectionis donavit, licet unusquisque sive gloria sive suppicio semetipsum dignum constitutus.

**72.** Qui non contemnit gloriam et ignominiam, divitias ac paupertatem, voluptatum delectationem et tristitiam, perfectam caritatem nondum possedit. Perfecta enim caritas non solum hoc contemnit, sed etiam ipsam temporalem vitam et mortem.

A<sup>9</sup> **73.** Audi eos, qui digni habiti sunt perfecta caritate, qualia dicunt: *Quis nos separabit a caritate Christi? tribulatio? angustia? persecutio? fames? nuditas? periculum? gladius?* *Sicut scriptum est: Propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos.* Certus R<sup>10</sup> *sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro.* Et haec quidem de caritate in Dominum et dicentes et agentes sunt omnes sancti.

**74.** De caritate vero in proximum, audi rursus, qualia dicunt: *Veritatem dico in Christo; non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: quia tristitia est mihi multa, et sine intermissione dolor cordi meo. Optabam enim anathema esse ipse ego a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae, et quae sunt deinceps.* Similiter et Moyses et reliqui sancti.

---

**71.** <sup>4</sup> post inimicos *om.* diligit A, *sed supra versum add.* A<sup>2</sup> || **73.** <sup>1</sup> digni "sunt" habiti A || 2/9: *Rom. 8, 35—39.* || 8 alia R, *sed supra versum add.* qu R<sup>2</sup>: aliqua A || 8 poterit nos A, *sed supra versum add.* vel me A<sup>2</sup> || **10** post Dominum *om.* et R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || **74.** <sup>2/6:</sup> *Rom. 9, 1—4.* || 5 cognati mei] mihi cognati A || 7 Moyses: *Exod. 32, 31—32.*

75. Qui non contemnit gloriam et voluptatem, et harum augmentivam et quae propter eas consistit, avaritiam, furoris occasiones abscidere non potest. Qui vero has non abscidit, perfectam caritatem adipisci non potest.

76. Humilitas et malorum passio ab omni peccato liberant A 9<sup>r</sup> hominem : haec quidem animae, illa vero corporis intercidens vitia. Hoc enim faciens et beatus apparet David, in quibus orat ad Dominum, dicens : *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea.*

77. Per mandata quidem Dominus sine vitio eos, qui operantur illa, efficit ; per divina vero dogmata illuminationem scientiae suae illis donat.

78. Omnia dogmata aut de Deo | sunt, aut de visibilibus R 10<sup>r</sup> et invisibilibus, aut de providentia, quae est in eis, et iudicio.

79. Eleemosyna quidem irascibilem animae partem curat ; ieunium vero concupiscentiam macerat ; oratio autem mentem purificat, et ad eorum quae sunt, praeparat contemplationem. Ad virtutes enim animae et mandata Dominus nobis donavit.

80. *Discite, quia mitis sum et humiliis corde,* et quae deinde. Mansuetudo quidem sine perturbatione furorem custodit, humilitas autem a fastu et vana gloria liberat.

81. Duplex est Dei timor : hic quidem qui ex minis supplicii nobis ingeneratur, propter quem continentia et patientia et spes in Deum et impassibilitas, ex qua caritas secundum ordinem fit in nobis ; ille vero ipsi caritati coniunctus est, religionem semper in anima faciens, ut non propter caritatis confiden|tiam in A 10<sup>r</sup> contemptum Dei veniat.

82. Primum quidem timorem foras mittit perfecta caritas animae possidentis illam, non amplius supplicium timentis : secundum autem in semetipsa habet semper, ut dictum est, coniunctum. Et primo quidem timori congruit illud : *Timore Domini declinat omnis a malo.* Et : *Principium sapientiae timor Domini.* Secundo vero illud : *Non est inopia | timentibus eum.*

R 11<sup>r</sup>

75. 2 augmentivam *conieci*: argumentivam A R || 76. 4/5 Vide — mea :

*Psal. 24, 18. || 77. 1/2 sine vitio efficit eos, qui operantur illa A || 78. 1 Omnia "aut "dogmata A || 1 post Deo om. sunt A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 79. 1 animae partem] partem animae A || 80. 1 Discite — corde : Matth. 11, 29. || 82. 1 : 1 Ioan. 4, 18. || 4/5 Timore — malo : Prov. 15, 27. || 5 Principium — Domini : Prov. 1, 7. || 6 Non — eum : Psal. 33, 10.*

83. *Mortificate igitur membra vestra quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, passiones, concupiscentiam malam et avaritiam, et quae deinde.* Terram quidem nominavit prudentiam carnis : fornicationem autem dixit peccatum secundum operationem : immunditiam vero consensum vocavit : passionem autem morbidam cogitationem nuncupavit : concupiscentiam vero malam subtilemque receptionem cogitationis concupiscentiae : avaritiam autem genitivam et augmentivam vitii nominavit materiam. Haec igitur omnia, sicut membra existentia prudentiae carnis, iussit divinus Apostolus mortificari.

84. Primum quidem memoria subtilem cogitationem in mentem refert : et hac tardante movet vitium : hoc autem non interempto flectit mentem in consensum : cum autem hic fit, venit de A 10<sup>r</sup> reliquo in peccatum secundum | operationem. Sapientissimus 5 igitur Apostolus ad eos, qui de gentibus erant, scribens, perfectio- nem peccati primum iubet interimere : inde secundum ordinem regredientes in causam desinere. Causa vero est genitiva, sicut pae- dictum est, et augmentiva vitii avaritia. Opinor autem hic gastrimargiam significari, quasi materiem et nutricem fornicationis A 11<sup>r</sup> existen | tem. Avaritia enim non solum in opibus, sed etiam in 10 escis est mala : sicut abstinentia non solum in cibis, sed etiam in opibus est bona.

85. Sicut passer pedem ligatus incipiens volare super terram, detrahitur funiculo : ita et mens, quae nondum impassibilitatem possedit et in scientiam supercaelestium volat, a vitiis tracta super terram devolvetur.

86. Quando mens perfecte a vitiis liberata fuerit, tunc et in contemplationem eorum quae sunt, inconvertibilem pergit, in scientiam sanctae Trinitatis iter faciens.

87. Mens existens munda intellectus rerum assumens, in spiritalem eorum considerationem movetur : immunda vero ex negligentia facta, reliquarum quidem rerum intellectus nudos imaginatur : humana vero capiens, in turpes aut malignas cogitationes convertitur.

A 11<sup>r</sup> 88. Quando semper in tempore orationis nihil intellectus

83. 1/3 Mortificate — avaritiam : *Coloss. 3, 5.* || 9 post igitur om. omnia R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 84. 5 perfectionem "primum" peccati A || 7 regredientes correxi: regredientis A R || 87. 3 post quidem om. rerum R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 88. 1 post Quando om. semper A, sed supra versum add. A<sup>2</sup>.

mundi molestaverit mentem tuam, tunc nosce te ipsum intra terminos esse impassibilitatis.

99. Quando anima incipit propriam sanitatem sentire, tunc et in somnis imaginationes puras et sine perturbatione incipit aspicere.

100. Sicut sensibilem oculum decor visibilium, ita et mundam mentem | scientia invisibilium ad se attrahit. Invisibilia vero R 12<sup>r</sup> dico incorporea.

101. Magnum quidem est ad res non pati, multo vero maius ad imaginationes earum impassibilem permanere, id est : sine vitio. Nam daemonum bellum contra nos per cogitationes, eo quod fit per res, est difficilis.

102. Qui virtutes corredit, quia scientia est ditatus, utpote naturaliter de reliquo discernens, omnia secundum rectam rationem et agit et disserit ex toto non aversus. Ex eo enim, quod rationabiliter vel irrationabiliter rebus utimur, aut studiosi aut mali efficiuntur.

103. Signum summae impassibilitatis est subtiles intellectus rerum semper ascendere in cor, et vigilante corpore et in somnis.

104. Per operationem quidem mandatorum vitia mens deponit : | per spiritalem vero visibilium considerationem virtutem assumit : hanc autem per scientiam sanctae Trinitatis. A 11<sup>v</sup>

105. Sicut sol oriens et mundum illuminans ostendit et semet ipsum et res, quae sub illo illuminantur : ita et iustitiae Sol mundae menti oriens et semet ipsum ostendit et omnium sub eo factorum et faciendorum rationes.

106. Non ex substantia sua Deum cognoscimus, sed ex magna operatione et providentia eorum, quae sunt. | Per haec enim R 12<sup>r</sup> sicut per specula, immensam benignitatem et sapientiam potentiamque consideramus.

107. Munda mens aut in subtilibus humanarum rerum intellectibus invenitur, aut in naturali visibilium consideratione vel invisibilium, aut illuminatione sanctae Trinitatis.

108. In visibilium quidem consideratione posita anima, aut

93. 2 rerum "ascendere" semper A || 94. 2 post considerationem *om.* virtutem assumit A, *sed supra versum add.* A<sup>2</sup> || 95. 1/2 semet ipsum et res, quae] se ipsum et quae R, *sed supra versum add.* met res R<sup>2</sup> || 96. 3 specula] speculam R.

naturales eorum rationes scrutatur, aut eas, quae per illas significantur, aut ipsam causam generationis.

99. In invisibilium autem contemplatione demorans et naturales eorum rationes quaerit et causam generationis eorum, et illa, quae haec sequuntur, et quae providentia sit circa haec et iudicium.

A 12<sup>r</sup> 100. In Deo vero posita, de substantia eius primum rationes quaerit quidem a desiderio inflammata, non autem ex eis, quae sunt secundum eum, solatium invenit. Impossibile est enim hoc, et non contingens omni factae naturae aequaliter. Ex his autem, quae sunt de eo, solaciatur ; de eis, inquam, quae sunt de aeternitate, immensitate, interminabilitate atque benignitate et sapientia et potentia conditoria et provisoria et iudiciaaria eorum, quae sunt.

Et hoc est omni incomprehensibile : eius solum immensitas, et ipsum quidem cognoscit nihil, nosse supra mentem, sicut the-

R 13<sup>r</sup> ologi viri dixerunt : Gregorius et Dionysius.

10

## HECATONTAS SECUNDA.

1. Qui familiariter Deum amat, hic et sine occupatione orat : et qui sine occupatione semper orat, hic et Deum praecordialiter amat. Non autem orat sine occupatione, qui alicui terrenorum mentem habet affixam. Non ergo diligit Deum, qui cuiquam terrenorum habet mentem alligatam.

A 12<sup>r</sup> 2. Mens immorans rei sensibili, omnino vitium | habet ex ea ; verbi gratia : concupiscentiae vel tristitia vel irae aut odii : et nisi rem illam despiciat, a vitio liberari non potest.

3. Vitia quidem tenentia mentem colligant eam rebus materialibus, et a Deo separatam illis vacare faciunt. Caritas autem Dei tenens solvit eam, vincula contemnere suadens, non solum sensibilium rerum, sed et ipsius nostrae temporalis vitae.

98. 2 eorum] earum R, *sed supra versum add.* o R<sup>2</sup> || 2 eorum "scrutatur "rationes A || 100. 3 eum *correxi*: eam A R || 4 post autem *om.* quae sunt R, *sed in margine add.* R<sup>2</sup> || 5 eo *correxi*: eis A R || 6 immensitate] de immensitate R || 6 "sapientia et "benignitate A : sapientia et benignitate R || 8 post est *om.* omni R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || 8 hoc *correxi* : haec A R || 9 *Locum a Migne allatum apud Gregorium Nazianzenum non inveni; cf. Dionysius Areopagita: De divinis nominibus cap. VII.* (= Migne: PG. 3. c. 870.).

*Titulus:* Hecatontas secunda.] Hecatontas prima finit. Secunda incipit. R || 1. 2 sine occupatione "orat "semper A || 5 terrenorum "mentem "habet alligatam R.

4. Opus mandatorum est puros facere rerum intellectus, lectionis autem et contemplationis immaterialis etiam sine specie mentem perficere. Ex hoc autem contingit sine occupatione orare.

5. Non sufficit activum argumentum ad perfecte liberandam mentem a vitiis, quatenus possit sine occupatione ora re, nisi R 13<sup>r</sup> et diversae ei succedant spirituales contemplationes. Illud namque ab intemperantia et odio mentem liberat, hae vero et ab oblivione et ignorantia transmutant: et ita poterit sicut oportet orare.

6. Mundae orationis duae sunt summae constitutiones: haec quidem activis, illa vero contemplativis contingens. Et haec quidem ex timore Dei et bona spe fit in anima, illa vero a divino A 13<sup>r</sup> amore et summa munditia. Notificationes autem sunt primae quidem mensurae in congregando mentem ex omnibus mundi intellectibus, utpote eam, quae ipsi assistit Deo, quod efficax est facere orationes, ut sine occupatione et sine molestia fiant: secundae vero in ipso impetu orationis rapi mentem sub divina et immensa luce, et neque semetipsam, nec quippiam aliud eorum quae sunt, omnino sentire, nisi solum eum, qui per caritatem in illa huiusmodi illustrationem operatur. Tunc autem et circa rationes de Deo mota, puras et amplas de eo accipit expressiones.

7. Quod quis diligit, hoc prorsus et sustentat et omnia eum impeditia contemnit, ut illo non privetur. Et qui Deum diligit, diligentiam adhibet mundae orationis, et omne vitium ab hoc R 14<sup>r</sup> impediens eum abicit a seipso.

8. Qui matrem vitiorum abicit philautiam, id est: amorem sui, et reliqua facile cum Deo depositum; verbi gratia: iram, tristitiam, odium, et quae deinde. Qui vero sub priori tenetur, sub secundis, etsi nolit, sauciatur. Philautia vero est circa corpus vitium.

9. Propter has quinque causas homines diligunt invicem A 13<sup>r</sup> sive laudabiliter, sive vituperabiliter. Verbi gratia: aut propter Deum, sicut studiosi omnes et sicut studiosum, etsi needum studiosus: aut propter naturam, sicut parentes filios et e-converso: aut propter vanam gloriam, sicut qui glorificat glorificantem: aut propter cupiditatem, sicut divitem propter acceptiōnem: aut propter voluptatum amorem, sicut qui ventrem procurat et quae

---

4. 1 puros facere 'intellectus 'rerum R || 2 iam seclusi: etiam A R || 5. 1 activum] actuum R || 6. 12 de eo accipit R, sed supra versum add. D R<sup>2</sup>: de Deo accipit A || 8. 2 cum Deo] cum ea R || 9. 2 sive] siv A, sed supra versum add. e A<sup>2</sup> || 5 post aut om. propter R, sed in margine add. R<sup>2</sup>.

sub ventre. Et prima quidem laudabilis, secunda vero media, reliquae autem vitiosae.

**10.** Si quosdam quidem odisti, quosdam vero neque diligis neque odisti, alios autem, sed mediocriter, alios vero vehementer diligis, ex hac inaequalitate nosce, quod longe sis a perfecta caritate, quae suggerit omnem hominem aequaliter diligere.

**11.** *Declina a malo, et fac bonum.* Hoc est : Expugna inimicos, et minues vitia : deinde vero vigila, ut non augeantur. Et iterum : R 14<sup>r</sup> pugna, | ut possideas virtutes ; et post modum vigila, ut eas custodias. Et hoc est utique operari et custodire iuxta illud, ut operaretur et custodiret illud, id est : opus.

**12.** Qui secundum permissionem Dei temptant nos, aut A 14<sup>r</sup> concupiscibile animae percalefaciunt, aut irascibile perturbant, aut rationale obscurant, aut corpus doloribus circumdant, aut corporalia dirumpunt.

**13.** Aut per se nos daemones temptant, aut eos, qui non timent Dominum, contra nos armant. Et per se quidem, quando ex omnibus secesserimus, sicut et Dominum in deserto : per homines autem, quando cum eis demoramus, sicut et Dominum per Phariseos. Sed nos ad formam nostram respicientes, utrimque illos repulsemus.

**14.** Quando incipit mens in caritate Dei proficere, tunc daemon blasphemiae incipit eam temptare ; et huiusmodi cogitationes ei submittit, quales hominum quidem nullus, solus autem harum pater, diabolus, adinvenit. Hoc vero facit invidens Deum amanti, ut in desperationem veniens, utpote qui talia cogitavit, non audeat per consuetam orationem ad eum revolare. Nihil autem proficui hinc consequitur praedo ad propriam intentionem, sed et certiores R 15<sup>r</sup> potius | nos efficit. Cum enim pugnamus et impugnamur, probabiliores et praecordialiores in caritate Dei invenimur. *Gladius autem eius intret in cor ipsius, et arcus eius conteratur.*

**A 14<sup>v</sup>** **15.** Mens transcendens visibilia, secundum naturam intelligit res per medium sensum. Sed neque mens malum est, neque secundum naturam intelligere, neque res, neque sensus. Dei enim sunt haec opera. Quid igitur est malum ? Vitium nimirum est intellectus

**10.** 2 neque R, sed supra versum add. c R<sup>2</sup> : nec A || **11.** 1 Declina — bonum : *Psal. 36, 27.* || 4 ante operari add. et A || **12.** 3 post doloribus om. circumdant R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || **14.** 3 harum correxi: huius A R || 7 sed "potius" et certiores A || 9/10' Gladius — conteratur : *Psal. 36, 15.* || **15.** 1 transcendens scendens A, sed supra versum add. tran A<sup>2</sup>.

5 secundum naturam, quod potest non esse in intellectuum usu, si mens vigilat.

16. Vitium est motus animae praeter naturam, aut ad amicitiam irrationalem, aut ad odium indiscretum, aut alicuius, aut propter aliquid sensibilium. Verbi gratia : ad amicitiam quidem aut escarum irrationabilem, aut mulieris vel opum vel gloriae 5 praetereuntis, aut alicuius aliis sensibilium, vel propter hoc. Ad odium autem, verbi gratia : aut alicuius eorum, quae praedicta sunt, sicut dictum est, indiscretum, aut ad aliquem propter haec.

17. Aut rursus malitia est aberrans iudicium intellectuum, quam sequitur abusio rerum. Verbi gratia : sicut in muliere rectus usus coitus intentione generandae prolis. Qui igitur ad voluptatem respexit, aberravit circa iudicium, quod non est bonum, bonum 5 arbitra | tus. Huiusmodi igitur abutitur muliere coiens. In R 15<sup>r</sup> aliis quoque rebus similiter et intellectibus.

18. Quando mentem tuam daemones eiecerint a so | brietate, fornicationis cogitationibus circumdederint, tunc lacrimis A 15<sup>r</sup> dic : *Eicientes me nunc circumdederunt me; exultatio mea erue me a circumdantibus me;* et salvaberis.

19. Gravis est fornicationis daemon et vehementer instat contra vitium certantibus : et maxime in negligentia dietae et in colloquiis mulierum. Contingit enim lenitate, voluptate surripiens mentem, postmodum insilit per memoriam quiescenti, tunc corpus 5 incendens et varias formas menti praesenti praesentans, ad consensum peccati eam vocat. Quas si vis in te non tardare, ieunium sume et labore et vigilias et bonam tranquillitatem cum protensa oratione.

20. Qui quaerunt animam nostram, per vitiosas cogitationes quaerunt, ut eam in peccatum, quod fit secundum cogitationem aut secundum operationem, immittant. Quando igitur invenerint mentem non admittentem, tunc confundentur et reverebuntur ; 5 quando vero spiritali contemplationi vacantem, tunc avertentur et confundentur valde velociter.

21. Diaconi rationem obtinet is, qui ad sacra certa | mina R 16<sup>r</sup>, ungit mentem et vitiosas a se cogitationes | abigit. Presbyteri A 15<sup>r</sup>

---

6 post mens supra versum add. non A<sup>2</sup> || 16. 2 post indiscretum om. aut R || 18. 3/4 Eicientes — me : *Psal. 16, 11.; 31, 7.* || 3 ante nunc om. me A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 19. 2 post maxime om. in A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 3 Contingit correxi: Continget A R || 20. 2 fit] sit R || 4/6 Quando — velociter : *Psal. 6, 11.* || 21. 2 ungit] jungit R.

vero, qui in scientiam eorum quae sunt, illuminat, et falso nominatam scientiam exterminat. Episcopi vero, qui sancto unguento perficit notitiae adorandaes, sanctae Trinitatis.

**22.** Infirmantur daemones, quando per mandata minuuntur vitia, quae sunt in nobis : pereunt autem, quando in finem per impassibilitatem delentur, non amplius invenientes ea, per quae in illa inveniebantur et impugnabant eam. Et hoc utique est illud : *Infirmabuntur, et peribunt a facie tua.*

**23.** Alii quidem hominum propter timorem humanum <se> a vitiis abstinent, alii vero propter vanam gloriam, alii autem propter continentiam ; alii per divina iudicia a vitiis liberantur.

**24.** Omnes sermones Domini quattuor haec continent : mandata, dogmata, minas, promissiones ; et omnem duram institutio-  
nem propter haec sustinemus ; verbi gratia : ieunia, vigilias, humisternia, labores, molestias in ministeriis, iniurias, ignominias, tormenta, mortes, et similia. *Propter verba enim labiorum tuorum ego custodivi vias duras.*

**25.** Merces continentiae impassibilitas, fidei vero scientia.  
A 16<sup>r</sup> Et impassibilitas quidem parit discretionem, scientia | vero caritatem in Deum.

**26.** Activam quidem mens exequens, in prudentiam proficit ; R 16<sup>r</sup> contemplativam | autem, in scientiam. Huius enim est in discretionem virtutis et malitiae ferre eum, qui certat ; illius autem in rationes de incorporeis et corporibus ducere participem. Theologica autem gratia statim digna habetur, cum in omnia praedicta per 5 caritatis pennas pertransierit, et Deo facta, de eo rationem per spiritum, sicut humanae menti est possibile, speculabitur.

**27.** Theologizatur ne secundum eum quaeras rationes, non enim invenit humana mens, sed neque aliusciusque eorum, quae sunt post Deum, sed eas, quae sunt circa, sicut possibile est, speculare. Verbi gratia : de aeternitate, immensitate, interminabilitate, benignitate, sapientia et potentia conditoria et provisoria 5 et iudicaria eorum, quae sunt. Hic est enim magnus theologus in omnibus, qui horum licet quantulumcumque adinvenit.

5 notitiae corrixi: notitia A R || 22. 5 Infirmabuntur — tua : *Psal. 9,* 4. || 5 peribunt] perient A || 23. 1 se addidi || 2 autem add. in margine R<sup>2</sup> || 24. 1 Domini] Dei R, sed in margine add. Domini R<sup>2</sup> || 2 supra minas add. et A<sup>2</sup> || 5/6 Propter — duras : *Psal. 16, 4.* || 27. Eadem fere hecat. I. c. 100. || 4 immensitate, "interminabilitate, "benignitate A : immensitate, benignitate, interminabilitate R.

28. Potens vir est, qui actui scientiam coniungens, hac quidem concupiscentiam macerat et furorem mitigat, illa vero mentem alat et ad Deum proficiscitur.

29. Quando dicit Dominus : *Ego et Pater unum sumus*, id ipsum A 16<sup>v</sup> substantiae significat. Quando vero iterum dicit : *Ego in Patre, et Pater in me est*, inseparabile denotat personarum. Tritheitae igitur separantes a Patre Filium, in anceps principium incident. | Aut R 17<sup>r</sup> 5 enim coaeternum dicentes Patri Filium, separantes autem illum ex eo, coguntur dicere non ex illo natum esse et incidere in tres dicere Deos et tria principia ; aut ex illo genitum esse dicentes, separantes vero, coguntur dicere non coaeternum esse Patri et facere sub tempore temporum dominatorem. Oportet namque et 10 unum Deum servare et tres personas confiteri secundum magnum Gregorium, et unamquamque cum proprietate. Etenim dividitur quidem, sed indivisive secundum id ipsum, coniungitur quidem, divisive autem. Et ideo praeter opinionem et divisio et unio. Quoniam quid habet praeter opinionem, si sicut homo homini unitus 15 est et divisus est et nihil plus est ?

30. Qui perfectus est in caritate et in summum impassibilitatis venit, nescit differentiam proprii et alieni, aut propriae et alienae, aut fidelis et infidelis, aut servi et liberi, vel omnino masculi et feminae ; sed superior vitiorum tyrannide factus et in unam 5 naturam hominum respiciens, omnes aequaliter videt. Non enim est in | illo gentilis et Iudeus, neque masculus et femina, A 17 neque servus et liber, sed omnia in omnibus Christus.

31. Ex subiacentibus in anima vitiis accipiunt daemones occasiones movendi in nobis vitiosas cogitationes. | Inde per has R 17<sup>v</sup> impugnantes mentem, compellunt eam in consensum venire peccati. Victa vero ea ducunt illam in peccatum secundum cogitationem. 5 Et hoc perfecto ferunt eam captivam in actum. Post istud autem, qui animam per cogitationes devastaverunt, cum ea discedunt. Manet autem solum in mente idolum peccati, de quo ait Dominus : *Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, qui legit intelligat*; quia locus sanctus et templum Dei mens existit 10 hominis, in quo daemones per vitiosas cogitationes animam deso-

---

29. 1 Ego — sumus : *Ioan. 10, 30.* || 2/3 Ego — est : *Ioan. 10, 38.* || 11 *Gregorius Naz.: Orat. 13. et 39.* (= *Migne: PG. 35. c. 855., 36. c. 347.*) || 13/14 Quoniam quid conieci: Quoniam quidem A R || 30. 4 *tyrannide* || *tyrannidae* R || 5/7 Non — Christus : *Galat. 3, 28.* || 31. 8/9 Cum — intelligat : *Matth. 24, 15.*

lantes, idolum peccati statuerunt. Quod autem et historice iam haec facta sint, nullus eorum, qui Iosippia legerunt, ut opinor, dubitat. Verumtamen quidam aiunt et sub Antichristo hoc fore.

**32.** Tria sunt, quae movent nos ad bona : naturalia semina, sanctae virtutes et bona deliberatio. Et naturalia quidem semina, sicut quando quod volumus, ut faciant nobis homines et nos simili-  
**A 17<sup>r</sup>** ter facimus illis ; aut sicut quando | videmus aliquem in arto vel necessitate, et naturaliter miseremur. Sanctae virtutes, velut | quando moti in bona re, invenimus cooperationem bonam et prosp-  
**R 18<sup>r</sup>** ramur. Bona autem deliberatio, sicut quando discernentes | bonum a malo, eligimus bonum.

**33.** Tria sunt vero rursus moventia nos ad mala : vitia, dae-  
 mones et mala deliberatio. Vitia quidem, sicut quando concupisci-  
 mus rem praeter rationem ; verbi gratia : cibum praeter tempus,  
 aut praeter opus, aut mulierem praeter intentionem gignendi prolem  
 et non legitimam. Et iterum, quando irascimur vel contristamur |  
 praeter conveniens ; utpote contra eum, qui nos inhonoravit, aut  
 damnum nobis intulit. Daemones autem, quando in negligentia  
 nostra tempus observantes, incumbunt nobis repente cum multa  
 vehementia, moventes praedicta vitia et similia. Mala vero delibera-  
 tio est, quando in scientia boni, malum contra eligimus. 10

**34.** Mercedes laborum virtutis sunt : impassibilitas et scientia.  
 Hae enim conciliatrices sunt regni caelorum, sicut et vitia et in-  
 scientia supplicii aeterni. Hic igitur, qui propter gloriam hominum  
 has quaerit et non propter ipsum bonum, audit a Scriptura dicente :  
**A 18<sup>r</sup>** *Petitis, et non accipitis, eo quod | male petatis.* 5

**35.** Sunt multa quaedam natura bona, quae fiunt ab homini-  
 bus, sed non bona rursus propter aliquam causam ; verbi gratia :  
 ieunium, vigiliae, oratio et psalmodia, eleemosyna et hospitium  
 susceptio, natura bona opera sunt ; si quando propter vanam glo-  
**R 18<sup>r</sup>** riam fiunt, | non sunt bona. 5

**36.** Omnium, quae aguntur a nobis, intentionem quaerit  
 Deus, sive propter eum agimus, sive propter aliam causam.

<sup>11</sup> post iam om. haec R, sed in margine add. R<sup>2</sup>; cf. I. Flavius: *De bello Iudaico.* || **32.** 3 post quando om. quod A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 3/4 quod — illis : *Math. 7, 12.* || 6 in "re "bona R || 6 post cooperationem om. bonam R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || **33.** 2 et "deliberatio "mala R || 3 post tempus om. aut praeter opus A, sed in margine add. A<sup>2</sup> || 7 post autem add. vel A || 10 post malum om. contra R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || **34.** 5 Petitis] Quia petitis A || 5 Petitis — petatis : *Iac. 4, 3.* || **35.** 1 quaedam] quidem R.

**37.** Cum audieris Scripturam dicentem : *Quia tu redes unicuique secundum opera sua*; non ea, quae praeter rectam intentionem aguntur, etsi videantur bona esse, Deus bona reddit, sed secundum rectam. Non enim in ea, quae fiunt, sed intentionem eorum, quae fiunt, iudicium Dei inspicit.

**38.** Superbiae daemon duplificem habet malitiam : aut enim sibimet suadet monacho ascribere correctiones et non Deo largitorum bonorum et adiutori ; aut hoc non persuaso, fratres adhuc imperfectiores suggerit contemnere. Ignorat autem et is, qui sic agitatur, quod auxilium Dei persuadeat ei negare. Si enim illos, tamquam qui non potuerint se corrigere, contemnit, semetipsum nimirum, tamquam qui ex | propria virtute correxerit, inducit. A 18<sup>r</sup> Quod est impossibile Domino dicente : *Sine me nihil potestis facere*. Quandoquidem nostra infirmitas, cum movetur ad bona, absque 10 largitore bonorum in finem ducere non potest.

**39.** Qui novit humanae naturae infirmitatem, hic accepit experimentum divinae virtutis. Et huiusmodi per eam alia quidem iam corrigens, alia vero studens corrigere, non | contemnit um- R 19<sup>r</sup> quam aliquem hominum. Novit enim, quia sicut eum iuvat et multis 5 vitiis ac gravibus liberavit, ita potens est et omnes iuvare, quando vult et maxime illos, qui propter illum certant ; etsi quibusdam iudiciis pariter vitiis non liberat, sed propriis temporibus, sicut benignus et humanus medicus, unumquemque studentium sanat.

**40.** In vitiorum cessatione superbia contingit, aut dum causae absconduntur, aut daemonibus dolum operando discedentibus.

**41.** Omne fere peccatum propter voluptatem fit ; et omnis eius interemptio per malorum sustinentiam et tristitiam, aut spontanea per paenitentiam, aut per dispensativam illationem, quae per providentiam inducitur : *Si enim nos ipsos iudicaremus, 5 non utique iudicaremur. Cum autem iudicamur, a Domino corripi- mur, ut non cum mundo damnemur*.

**42.** Cum tibi venerit ex improviso temptatio, ne illum, per A 19<sup>r</sup> quem, accusa, sed id, propter quid quaere, et inveniens corrige,

**37.** 1/2 Quia — sua : *Rom. 2, 6.* || 4 rectam *correxi* : rectum A R ||

**38.** 2/3 post largitori om. bonorum R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 5 persuadeat] persuadet R, sed supra versum add. a R<sup>2</sup> || 8 Sine me — facere : *Ioan. 15, 5.* ||

**39.** 5 post potens om. est R || **41.** 1 voluptatem *conieci* : voluntatem A R ||

4/6 Si — damnemur : *1 Cor. 11, 31.*

quoniam sive per illum, sive per alium, bibere habes omnino iudiciorum Dei absinthium.

**43.** Quamdiu es male moratus, mala pati ne recuses, ut per hoc humiliatus, superbiam evomas.

**44.** Aliae quidem temptationum voluptates, aliae vero tristitiae, aliae vero dolores corporales hominibus inducunt. Secundum R 19<sup>r</sup> enim sitam in anima vitiorum causam et anti|dotum medicus animarum per iudicia sua imponit.

**45.** Illationes temptationum aliis quidem ad iam peccatorum factorum interemptionem aliis autem ad eorum, quae nunc committuntur, aliis ad perpetrandorum intercessionem inducuntur ; absque illis, quae ad probationem superveniunt, sicut super Iob.

**46.** Sensatus quidem divinorum iudiciorum medicinam recogitans, cum gratiarum actione fert per haec contingentes calamitates, nullum alium harum causam, quam peccata sua existimans. Insipiens autem Dei ignorans sapientissimam providentiam, pecans cum corripitur, aut Deum, aut homines malorum suorum 5 causam reputat.

A 19<sup>r</sup> **47.** Sunt quaedam, quae vitiorum sistunt motus et non sinunt procedere in incrementum ; et sunt alia minuentia et in minorationem ducentia. Verbi gratia : ieunium et labor et vigiliae non sinunt crescere concupiscentiam ; recessio autem et contemplatio et oratio et amor in Deum minuunt eam et in exterminium 5 ducunt. In furore quoque similiter. Verbi gratia : longanimitas et oblivio iniuriae ac mansuetudo sistunt eum et non sinunt crescere ; caritas autem et eleemosyna et suavitas et humanitas in minorationem ducunt.

**48.** Cuius mens semper est ad Deum, huius et concupiscentia in R 20<sup>r</sup> divinum excrevit amorem, et furor ex to | to in divinam conversus est caritatem. Diurna enim divinae <dilectionis> participatione, ut ab igne igneus, tota lucida facta, et passibilem sui partem ad semetipsam constringens, in amorem divinum, sicut dictum est, indesinentem 5 et caritatem incessabilem vertit, omnino ex terrenis ad divinum transiens.

**45.** 2 interemptionem R, sed supra versum add. vel et in margine interpretationem R<sup>2</sup>: interpretationem A || **47.** 2/3 post incrementum om. et sunt alia minuentia et in minorationem ducentia R, sed in margine add. R<sup>2</sup> ||

**48.** 3 dilectionis addidi: τῆς . . . ἐλλάμψεως M || 4 post verbum igneus in A 13 litterae sequuntur, quae legi non possunt: in R rasura || 5 post amorem om. divinum A, sed supra versum add. A<sup>2</sup>.

49. Non omnino qui non invidet, neque irascitur, neque odit eum, qui se contrastavit, iam et caritatem habet ad illum. Potest enim et non diligens malum pro malo non reddere propter mandatum; non autem omnino bonum reddere pro malo | sine A 20 coactione. Ex affectu enim benefacere his, qui oderunt, solius est spiritualis et perfectae caritatis.

50. Non qui non diligit aliquem, iam omnino et odit illum; neque rursus qui non odit, iam omnino et diligit, sed potest tandem inter utrumque se habere circa eum, hoc est: neque diligere, neque odisse. Caritativam enim dispositionem soli in nono capitulo huius hecatontadis dicti quinque modi ingenerare nati sunt apti: laudabiles et medius et vituperabiles.

51. Cum vides mentem tuam materialibus libenter vacantem et horum intellectibus amanter capi, cognosce temetipsum haec R 20<sup>r</sup> magis, quam Deum diligentem: | *Ubi enim est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum.*

52. Mens quae Deo coniungitur et in Deo demoratur per orationem et dilectionem, sapiens fit et bona et potens et humana et misericors et longanimis: et ut simpliciter dicam, omnes fere divinas proprietates in se circumfert. Ab hoc autem recedens et materialibus accedens, aut feralis, aut fit voluntatum amatrix facta, bestialis, propter haec homines impugnans.

A 20<sup>r</sup>

53. Mundum dicit Scriptura materiales res; et mund | ani sunt, qui his mente vacant, ad quos dicit verecundius: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt, quia omnia quae sunt in mundo, concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et superbia vitae, non ex Deo, sed ex mundo est.*

54. Monachus est, qui a materialibus rebus mentem separavit, et per continentiam et caritatem ac psalmodiam et orationem perseverat ad Deum.

55. Pecorum quidem nutritor est activus. Pecorum enim rationem obtinent moralia officia; propter quod et dicebat Iacob: *Viri pecorum nutritores sunt pueri tui.* Pastor autem ovium, qui est pascendi gnarus. Ovium enim rationem obtinent cogitationes,

49. 3 pro malo R, sed supra versum add. bono R<sup>2</sup>: pro bono A || 50. 5 ingenerare "sunt apti" nati R || 6 post laudabiles om. et R || 51. 3/4 Ubi — tuum: *Matth. 6, 21.* || 53. 2/5 Nolite — est: *1 Ioan. 2, 15—17.* || 3 neque ea quae sunt in mundo A || 54. 1 post materialibus om. rebus R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 55. 2 "obtinent" rationem R || 3 Viri — tui: *Gen. 46, 34.* || 3 Pastor "ovium" autem A.